
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,097,5022,280,587 -183,085

1.교육비특별회계이전수입 2,077,4272,266,160 -188,733

1.교육비특별회계전입금수입 2,077,4272,266,160 -188,733

1.사립학교보조금수입 2,077,4272,266,160 -188,733

1.인건비재정결함보조

금
1,727,925 0 0

인건비재정결함보조금 : 1,727,925,000원 × 1

교 =
1,727,925,000

2.운영비재정결함보조

금
349,502 0 0

운영비재정결함보조금 : 349,502,000원 × 1교 

=
349,502,000

2.기타이전수입 20,075 14,427 5,648

1.사학법인이전수입 8,555 7,171 1,384

1.법인법정부담금 8,555 7,171 1,384

1.법인법정부담금 8,555 0 0법인법정부담금 : 8,555,000원×1회= 8,555,000

2.학교회계간이전수입 11,520 6,956 4,564

1.다른학교회계전입금 11,520 6,956 4,564

1.다른학교회계전입금 11,520 0 0황등중교직원급식비 : 4,000원×180일×16명= 11,520,000

3.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

2.자체수입 647,786 749,488 -101,702

1.학부모부담수입 644,206 745,908 -101,702

1.등록금 135,148 139,824 -4,676

1.수업료 105,840 105,840 0

1.수업료 105,840 0 01/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

2/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

3/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

4/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

2.학교운영지원비 29,308 33,984 -4,676

1.학교운영지원비 29,308 0 01/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×138명= 7,327,000

2/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×138명= 7,327,000

3/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×138명= 7,327,000

4/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×138명= 7,327,000
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2.수익자부담수입 509,058 606,084 -97,026

1.급식비 277,828 284,919 -7,091

1.급식비 277,828 0 0무료급식비지원(고) : 3,300원×189일×196명= 122,246,000

고)자율학습  석식 : 3,700원×180일×68명= 45,288,000

고)기숙사 조식 : 3,700원×180일×40명= 26,640,000

고)방학중 중식비 : 3,700원×15일×65명×2회= 7,215,000

고)교직원급식비 : 3,700원×180일×28명= 18,648,000

우유대금 : 2,500,000원×2회= 5,000,000

무료급식비지원(중) : 3,600원×188일×78명= 52,791,000

2.방과후학교활동비 64,000 126,000 -62,000

1.방과후학교활동비 64,000 0 0방과후학교교육활동비 : 16,000,000원×4회= 64,000,000

3.현장체험학습비 52,400 59,755 -7,355

1.현장체험학습비 52,400 0 03학년현장체험학습 : 120,270원×74명= 8,900,000

2학년현장체험학습 : 648,000원×60명= 38,880,000

1학년수련활동 : 70,000원×66명= 4,620,000

4.졸업앨범비 4,560 4,510 50

1.졸업앨범비 4,560 0 0졸업앨범대금 : 60,000원×76명= 4,560,000

5.교과서비 16,470 23,500 -7,030

1.교과서비 16,470 0 0교과서대금 : 90,000원×183명= 16,470,000

6.기숙사비 32,000 22,050 9,950

1.기숙사비 32,000 0 0기숙사비 : 80,000원×10개월×40명= 32,000,000

7.기타수익자부담수입 42,000 72,000 -30,000

1.기타수익자부담수입 42,000 0 0통학차량운영비 : 3,500,000원×12월= 42,000,000

8.교복구입비 19,800 13,350 6,450

1.교복구입비 19,800 0 0학생교복구입 : 300,000원×66명= 19,800,000

2.행정활동수입 3,580 3,580 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0
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1.사용료 1,400 0 0매점임대료 : 100,000원×12월= 1,200,000

학교시설 사용료 : 40,000원×5회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 0 0예금이자 : 500,000원×4회= 2,000,000

법인세환급금 : 180,000원×1회= 180,000

3.기타수입 30,000 5,000 25,000

1.전년도이월금 30,000 5,000 25,000

1.순세계잉여금 30,000 5,000 25,000

1.순세계잉여금 30,000 5,000 25,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 2,775,2883,035,075 -259,787
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